34 Tertius est, cum testator, ex duobus, vel tribus hereditibus institutis, per fideicommissum grauauit ultimo morientem, nam uidetur grauatus tantum in sua portione, ac ideo quæsita ex pupillari non uenirent, sic Angel. in d. §. qui suspectam, columnam ter-

tia, per tex. in d. §. quidam liberis, cui conserunt scripta in Articulo 13. numero 7. Sed haec Angeli traditio apud me est valde dubitabilis, præsupposita reciproca pupillari, per dicta supra in materia fideicommissariæ, sub num. 11. 13. & 14. & que infra dicam numero 37. ex quibus constabit recipiendam non esse, cessante autem reciproca minus inesse dubitationis.

35 Quartus est, vbi fideicommissum, secundum ordinem intellectus, & multo magis concurrentे scripturæ ordine, precedit pupillare, tunc commodum pupillaris non continetur in fideicommisso, veluti quia fideicommissum esset pure relictum. nam in eo claudi non poterit commodum pupillaris, quæ conditionalis est substitutio in euentum mortis pupilli in aetate pupillari, ad l. 2. ff. de vulga. sic Bart. Angel. Imola, Raphael, Paul. Alexan. & Claud. in d. §. qui suspectam, & est communis, ex qua comprobatur Decij decisio, consilio 80. columna secunda, de qua supra, numero 18. nec est attendendum, ut Bartol. inquit, quod ex ordine scriptura pupillaris praecedat grauamen: quia cum de ordine intellectus constet, is scriptura præualeat, l. cum pater, §. fidei. ff. de legat. secundo. Amplia conclusio, etiam quod casus pupillaris adueniatur ante restitutionem facta, Zanc. post alios in §. cum ita, numero 384. Item, quamvis fideicommissum fuisset constitutum per uerba vniuersalia, ad dicta supra, numero decimo octavo.

36 Quintus casus est, cum secundum ordinem intellectus commodum pupillaris precedit grauamen fideicommissi vniuersalis, ad supradicta, numero decimo septimo, & decimo octavo, & hunc subdivido in alios duos particulares. Alter est, cum testator plurius filiis impuberibus institutis, ac eis vicissim pupillariter substitutis, deinde adiecit, quod si omnes decelerint sine filiis, bona sua ad pauperes perueniant, & omnes filii decelerint in pupillari aetate, excepto uno, qui maior factus sine filiis decessit, nam hoc casu onus fideicommissi fuit impersonaliter iniunctum, & dubium est, an etiam ex pupillari quæsita ultimo filio, restituenda sint fideicommissariis, quasi testator uideatur fecisse duas substitutiones: Alteram pupillarem reciprocum inter filios, alteram uero fideicommissariam omnibus, post eorum mortem si-

M. Antonij Peregrini

ne filijs , & hoc quidem casu portionem pupillorum in fideicommisso contineri , decidunt Angel. in d. s. qui suspectam , columna penul. versiculo , sed casus , sequuntur Imola , & Alexan. columna quinta , in fine , vbi tamen Alexan. & recte aduerit , ex persona pupillorum detrahi legitimam , ac etiam propria pupilli bona subducenda esse , de quo puncto latius dixi infra , numero trigesimonoно , vbi hanc Angel. in his terminis traditionem receptam demonstrati.

37 Alter casus est , cum testator reciproce substitutis impueribus per pupillarem , ac etiam per fideicommissariam , grauasset ultimum restituere , uel quia pupillo maiorem substituisset , & majori per fideicommissum . His casibus occurrit prompte dubitare , an commodum pupillaris ueniat in fideicommisso , hoc autem casu subdistingendum est : aut testator in substituendo fuit usus verbis vniuersalibus , quicquid , omnia bona , & proculdubio quæsita ex pupillari continebuntur in fideicommisso vniuersali subsequente , sic decidit Angel. in d. s. qui suspectam , & sequuntur indiferenter ceteri scribentes ibi , & comprobatur ex dictis in Articlelo precedente , numero vigesimotertio : Aut usus fuit uerbis particularibus , tunc fideicommissum non egreditur illam particularitatem , ad regulam in l. si unus . s. ante omnia . ff. de paet. sic Angel. in d. s. qui suspectam , columna secunda , in fine , & sequuntur Raphael , Alexan. & alij : aut uero usus fuit uerbis indefinitis , quia dixit , portionem suam , bona , uel indefinite substituit , & hoc casu , quæsita ex pupillari in fideicommisso continentur , pro ut de prelegatis dictum fuit in Articlelo precedente , & pro ut de quæsitis per fideicommissariam , dixi supra , numero 11. & infra , & sic in specie decidit Bart. in d. s. qui suspectam , per tex. in l. qui fundum , s. qui filios . ff. ad leg. falcid. & in l. Scœuola . ff. ad Trebell. ubi sic quoque Bart. uoluit , & est communis conclusio , quam contra Angel. in d. s. qui suspectam , probarunt Imola , Raphael , Paul. Alexan. & Claud. & sic quoque fuit de mente Baldi in l. ex tribus , C. de inoffic. testam. & in l. cum uirum , columna secunda . C. de fideicom. & consuluit consil. 79. casus talis est , Zeno , numero 5. in primo , Anch. consil. 27. non seruato. in primo dubio . Guido Papeq. 503. numero 3. Ruin. consil. 52. nu-

mero 7. in 2. & consil. 118. numero 18. & consil. 120. in 3. Corn. consil. 158. numero 6. in 3. Bertazol. consil. 25. numero 34. & communis haec traditio fortis aduersus Angel. iuuantur ratione . Nam si prelegata ueniunt in fideicommisso vniuersali subsequente , quæ tamen separata sunt ab hereditate , ad l. si Titius . ff. de legat. tertio , fortius ergo pupillaris substitutio , quæ quidem portio est paternæ hereditatis . l. si ita . s. qui filio . ff. de bo nor. possit . fec. tab.

38 Aut substituit in hereditate sua , uel in bonis suis : & tunc licet Angel. in d. s. qui suspectam , senserit quæsita per pupillarem non contineri in fideicommisso , quia non sunt de hereditate & bonis testatoris , uel quia propria pupilli bona , puta materna , uel quia per additionem hereditatis paternæ sint facta sua , ad l. i. s. veteres . ff. de acquiren. possit . attamen contrarium post Cum man. decidit Alexan. in d. s. qui suspectam , colum. penul. quia hereditas pupilli est hereditas patris , mediante persona ipsius pupilli . d. si ita . s. qui filio . & l. in principio , iuncta l. paterfamilias . ff. de vulga . sequitur Ruin. consilio 116. numero septimo , in tertio . his autem casibus quæsita ex pupillari ueniunt in fideicommisso , siue sint ex hereditate patris , siue etiam propria ipsius pupilli , nam quo ad paterna , satis constat : quia licet per additionem sint facta bona pupilli , attamen cum alias fuerint paterna , primordialis ueritas iuuat , ut paterna nuncupentur , ut in specie dicebat Paulus Castren. in d. s. qui suspectam , in lectura Paduana , quo autem ad propria , non inconuenit titulus hereditatis paternæ , d. s. qui filio . & sic decidit Alexan. ante numero . septimo , reprobando Paul. Castr. qui quo ad haec aliter sensit , & ita ut omnia ex pupillari quæsita , in fideicommisso continentur , consuluit Paul. ipse , consilio 239. pro declaratione , columna ultima , in secundo . Corn. consilio 182. columna ultima , libro secundo , & consilio 142. columna secunda , in quarto . Rui. d. consilio 116. numero septimo , Paris. consilio trigesimosexto , numero trigesimonoно , in secunde , Ceph. consilio 471. numero quadraginta imprimis , & 513. numero quadraginta imosexto . & haec receptor videtur opinio , quamuis propria pupilli bona non contineri adhuc senserit Aretin. in l. qui duos . ff. de vulga . cuius sententia ex iam dictis , & infra dicendis

cendis, aduersari uidetur communi intentioni.

39 Hic autem succedunt duæ notabiles difficultates, quarum prima est, an de his bonis pupillaribus possit detrahi per substitutum grauatum, legitima ex persona impuberis: secunda, an uti grauatus per fideicommissum vniuersale ex his bonis detrahere possit Trebellianicam. Quo ad primam videntur contrariae opinione, nam quod legitima detrahi non possit per substitutum grauatum, decidit Aretin. in d.l. qui duos, & huius opinionis fuit quoque Paul. Ca.conf. 416. ista domina, in 1. & 239. supraallegato, in pro quorum sententia optime faciūt scripta supra ante nu. 7. sed cōtra q̄ ex persona pupilli detrahatur utraq; quarta, consultatio Bal. conf. 4. Flora. in 2.vbi inquit, facta reciproca inter filios, vulgari, pupilli, & fideicommissaria, & facta deinde post mortem omnium substitutione de aliquo, videri, quod ad impuberis, duas factas substitutiones, vnam pupillare, eveniente casu mortis in pupilli, alteram uero fideicommissariam in casu mortis omnium, omnibus factam, non ultimo moriente tātum: ideo mortuis omnibus, eveniente fideicommissaria casu, detrahetur de portione impuberis legitima, & Trebellianica, & idem cōfiliuit Bal. ipse, conf. 103. in dicto testamento. & 272. iste adulitus, in 4. cuius quoq; opinionis fuit idē Bal. in d.l. ex tribus, in fine, & ita etiam in quatuor suis consilii disfinituit Bened. Cap.conf. 7. col. ult. 15. col. 2. cōfil. 49. & 188. col. pen. & clare ferentur Angel. & Imola, in d.s. qui suspectam. Quoru sententiam probauit Rui. conf. 52. col. 2. & 3. in 2. & conf. 21. nu. 12. & d. conf. 1 16. numero 4. in 3. vbi pro ratione ponderat, nam frater pubes grauatus ultimo moriē potest de sua portione utramque quartam deducere. igitur & de portione impuberis, ut æqualis sit determinatio, ad l. iam hoc iure. ff. de vulga, quæ sanè argumentatio nihil concludit, quia disparitas personarum inducit diuersitatem iuris, & rationis, citra casum reciproca, uti in secundo considerat: nam aut fideicommissum fuit iniunctum impuberi, & quidem legitima poterit detrahi, aut a substituto impuberis, & adhuc detrahenda sit.

40 Quia in dubio nisi expressum sit, grauamen nō refertur ad legitimam, etiam quod in legitima pater grauare potuisse, glo. si-

nal. in l. precibus. C. de impub. quam ibi cōmendant Angel. & posteriores, Dec. num.

24. Imola, Alexan. & alij relata a Ripa, in l. centurio. num. 46. & sicut filius, uel alius cui legitima debetur, non censetur per fideicommissum in ea grauatus, sic nec eius hæres, & substitutus, & idem repetit Ruin. ipse, confil. 58. numero 8. in 2.vbi sub num. 14. pro ratione ponderat, quod fauor filij sit, ut in legitima eius hæres grauati non possit, & hęc Rui. consultatio impuberibus grauatis, de quibus ipse loquitur, uera est, quia pubes grauari non potest in sua legitima, consequenter nec eius hæres, sicuti de clarauit in Articulo 12. numero 23. & 24. sed in impuberibus aliud est, nam eorum intestati hæredes, ac etiam substituti, in legitima utique grauari possunt, sicuti dixi supra, numero 24. & 25. & sic quoque utrāque quartam posse detrahi, scripsit Cephal. confil. 677. col. 2.

41 Pro solutione Articuli notandum est, nā quod ad Trebellianicam communis traditio est, eam detrahi posse, etiam de bonis pupili, ex pupilli, de uolutis, subiacētibus oneri restitutionis, & ratio. est, quia substitutus fideicommissarius capit utramque portio- nē iure fideicommissi, sicuti declarauit Pet. Anchār. conf. 26. non seruato. in 3. dubio, se- cutus est Rui. conf. 21. col. pen. in 3. Trebel- lianica autem est quarta eius, quod per fideicommissum vniuersale restituatur, ve- luti dixi supra, num. 2. si in terminis, ultra Bal. & Capr. supra relatos, tradidit Pau. Ca- stren. in d.l. ex tribus, C. de inof. test. & in l. qui duos, in fine. ff. de vulga. & in d. confil. 239. & in conf. 369. Dico, col. 1. in primo, Bar. & Imo. in l. cohæredi §. cum filie, ff. de vulga. Bal. d.l. cum virum. num. 18. Cumā. cōl. 1 2 4. Bartholomēus. Corn. conf. 49. nu. 8. in 4. Zanc. in §. cum ita, nu. 474. Fructus tamen interim percepti, in quartam grauati restituentis imputarentur, per regulam in d.l. in fideicommissaria, & sic decedit Corn. d. confil. 158. sub num. 6. in 3. & si prohibita fuisset, cessaret detractione, iuxta tex. in auch. sed cum testator. C. ad leg. Falcid. Paul. Ca. d. confil. 239. col. vlt. etiam si restituens effet de filiis primi gradus, quia l. iubemus. C. ad Trebell. loquitur in propria grauati portione, non in portione in qua per pupillare fratri successit, idecirco ea lex non est ultra suum casum extendenda, prout expresse ibi dicetur, & est nouum dictum.

M. Antonij Peregrini

Quo vero ad legitimam, distingendum est, nam et pater per fideicommisum substitut omnibus, & singulis, ut quia post reci procum dixerit, & post omnium morte substituit, vel substituit eis, aut cuilibet eorum, & eo casu uera sit Bal. assertio in dictis consilijs, & in d.l. ex tribus. Nam substitutos capit post mortem ultimi, a singulis, & ideo de portione cuiuslibet detrahitur legitima, & Trebellianica, & eo quoque casu pupilli bona aduentitia in fideicommissu non continebuntur, uti notatur in d.s. cum filia, & dixi in Articulo 12.nu.44. nec mirum vide ri debet, quod pupillus duos diuerbos substitutos in diuerbo tempore habuerit, alterum per pupillarem, alterum autem per fideicommisariam, veluti Bal. considerauit in dictis consilijs, & secuti sunt plures relati per Zan cum in d.s.cū ita, sub dicto nu.474. & me lius ante num. 582. & in terminis huius primi capituli procedunt decisiones Bal. Cap. Rui. & aliorum, de quibus supra nu.36. Aut uero substitutio fuit facta ultimo morienti expresse, seu tacite, in cibibus, in quibus ab ultimo potest uideri facta, de qua re late dis serui in Attic. 12.nu. 31. & seq. & hoc casu quasita per pupillarem restituantur, non de tracta legitima: non quidem ex persona pupilli, quia ipse non sicut grauatus per fideicommisum, sed sibi proutum fuit per pupillarem: non etiam ex persona substituti pupillaris grauati per fideicommissum, quia nulla sibi debetur legitima, in bonis fratris imparibus praedefuncti, sic distinguendo, tradiderunt Bal. Fulgo. & clariss Paul. de Ca. in d.l. ex tribus. Alex. in d.s. qui suspecta, col. antepen. uerf. & illud. Aret. in d.l. qui duos, idem Paul.d. consil. 416. in 1. & in 2.239. Cuman.d. consil. 124. Corn.d. consil. 182. col. fin. in 2. & d. consil. 158.nu.6. in 3. & consil. 49.nu.8. & 142.col. 2. in 4. Ruin. in iam dictis consilijs, 58.nu. 11. in 2. 1. 16.nu.9. & 113.nu.2. in 3. Parif. conf. 16.nu. 54. in 2. & idem quoque est, cum a legitimis pupilli heredibus explicite aut implicite fideicommissum vniuersale relictum fuit, nempe ex eo legitimam non detrahunt, uti plenissime dixi in Attic. 12.nu.48.

Sed contra arguit Paul. Ca.d. conf. 23.9.
col. 2. vers. præterea dictum. ubi inquit, sibi
non cōstare, qualiter ultima substitutio pos-
sit dici facta cuilibet, principaliter & imme-
diata, si diversis temporibus facta sit, & pu-
pillaris suū iā sortita sit esse dictum, nam calus

prima extinxit secundam, etia quod prima & secunda sint facta de eadem persona, & eidem ff. de ver. obl. si ita stipulatus fuerit, & ff. iudic. sol. l. cum quereretur. verū obiectione hæc dilui potest, nam prima pupillaris, quæ locum habuit, non extinxit secundam fideicommissariam alterius naturæ, nempe pupillaris est prouisio filii, & eius testamentum, fideicommissaria vero onus est, & in bonis paternis ordinatio facta, d.l. cohæredi. s. cum filie.

43 Sed iterum contra Bal. in primo distinctionis capite arguit Corn. in dictis confilijs, 142. & 182. quia licet fideicommissaria possit uideri facta pupillo, & de ea detrahebatur sita legitima, & Trebellianica: attamē huiusmodi detractiones uidentur sine effectu, quia reincident in fideicommissio relicto a substituto impuberis, qui potuit in illis detractionibus grauari, ad l. s. fundū per fideicommissum. §. fin. & ll. seq. ff. de leg. 1. & qā quæsita per substitutum pupillarem, & deinde per fideicommissum grauatum restituuntur, vi dictum sicut supra, num. 2.4. cum seq. sed huic obiecto facilis est solutio. nam uerum est, substitutum pupillarem grauatum per fideicommissum omnia restituere, cum pupillus ipse non reperitur in sua portione grauatus per fideicommissum, secus autem cum & ipse fuit grauatus, in quibus terminis Bal. loquitur.

44 Contra secundum distinctionis caput,
quod immo etiam cum ab ultimo fideicō-
missum relinquitur, non a pupillo præmor-
tu, quod legitima etiam de pupilli portio-
ne detrahatur, sensit Anchar. d. cōf. 27. col.
2. motus, quia fideicommissarius capit por-
tionem utriusque iure fideicommissi. igitur
sicut de portione ultimō mortui detrahitur
legitima, ita & de portione pupilli præmor-
tu, ita ut utriusque par sit conditio: At per
sonarum disparitas, & fideicommissorū po-
testas & natura, obiectionem tollit. ideoq;
Anchar. dictum, contra communem, impro-
badum est, pro ut etiam reiecit Zanc. dicto
loco, sub num. 474.

45 Ex quibus infero ego, consulendo frati, substituto pupillo fratri suo impuberi, ut decedente pupillo in ætate pupillari, si substitutio facta pupillo reperitur vulgaris, pupilaris, & fidei commissaria, quia sic sit expressum, prout communiter fieri solet, aut quia compendiosa sit, contineat has tres species, eligatis non potest succedere per vulgare.

nam de toto aſſe poſtea detrahet utramq; quartam, ſicut dixi ſupra, num. 1. ſi non po- test, quia ſit adita hæreditas, ſiquidem ab in teſtato ſolus ſucceſdit pupillo, eligat ſuc- cedere per fideicōmifſariam ex diſpoſi- tie parris in bonis paternis, & ab in teſtato in bonis pupilli, detrac̄ta ex perſona impu- beris legitima, & Trebellianica, nā elec̄tio hæc ſibi iure conceditur. Bar. & poſteriores ad eum in l. recuſare, §. Titius, ff. ad Trebell. & in l. centurio, col. antepen. ff. de uulg. & ſequuntur communiter Doctores, Alex. ibidem, nu. 90. Ripa ibi, nu. 170. 171. per tex. in d. §. Titius, & in l. pen. ff. de uentre inſpic. & in l. fin. C. de codicil.

Et cōſtulento probarunt Ioan. de Anan. conf. 15. in uocato. Guido Papę, q. 53. 2. & communiore ac ſecuriorem dixit Corn. conf. 15. 8. ſub num. 4. & 6. in 3. quam etiam probarunt Marian. ſen. conf. 20. col. 7. lib. 1. & Bartol. Socin. conf. 290. num. 3. Dec. conf. 227. num. 5. & licet contra attenue- rit Dec. ipſe in l. preibus, nu. 29. diſtingue- do ut ibi, attamen Bar. traditio indiſtincte communiter recipitur. Parif. conf. 36. num. 40. in 2. vbi amplius, ſub nu. 42. voluit ius iſtud eligendi tranſmitti ad hæredes, & eſt verbum in practica maxime notandum, de qua ſan̄e clauſula ac de eius vi, dixi in Ar- tic. 2. num. 66.

46 Denique videndum reſtabat, an quæſita per directam militarem-veniant in fideicō- mifſaria vniuersali reſtitutione. Reſolutio pendere videtur, cui ſubſtitutioni milita- riſ hec comparetur. Bar. in d. §. quidam libe- ri, ſub num. 9. ſenſit, quid comparetur vul- gari, quia facta in hæreditate testatoris, & quia is, cui facta ſuit militaris, eueniēt eius caſu in futurum definiſt eſſe hæres, & ſubſtitu- tuſ directo ſuccedit, ac ideo concludit, quæſita per directam militarem venire in reſtitutionem fideicōmifſarii vniuersalis, pro ut quæſita per uulgarem, ad dicta ſupra, nu. 1. ſequitur Alex. ibi, in pen. col. Claud. Au. num. 3. & eſt communis opinio, vt Socin. ibi attestatur, ſub num. 9. quam poſt eum probarunt in d. l. cum virtu, nu. 77. & Pa- dilla, nu. 29. M. noch. d. præfumpt. 195. nu. 15. & 16. Imola vero ſenſit eſparari pupili- lař ſubſtitutioni, cuius opinione im- pugnat Alex. dicto loco, & Socin. num. 6. Sed idem Socin. putauit magis comparandam eſſe fideicōmifſariæ, ut per eum in di- cītis locis, puto Bar. & communem tenen-

dam eſſe, per illam rationem, quia ſubſtitu- tuſ per militarem directo ſuccedit, pro ut ſubſtituſ per vulgarem: adeo ut portione ex militari delata, recularē nō poſſit pro ut portionem ex vulgari.

47 Porro in fideicōmifſaria iniuncta uni hæredum non veniunt portiones cohære- dum ſibi delatæ ab in teſtato, uel ex illorum teſtamentis, l. eum qui nouiſimus, ff. ad Trebell. dixi in Artic. 13. num. 7. & terigi ſupra, nu. 23.

Quia autem dictum fuit, portionem iure acrēſcendi quæſitam contineri in fideicō- mifſo, ſequitur ut videamus, an inter confi- deicōmifſarios uniuersales locus fit iuri acrēſcendi.

De iure acrēſcendi inter fideicom- missarios uniuersales.

S V M M A R I Y M.

- 1 *Ius acrēſcendi an locum habeat inter fideicom- missarios uniuersales.*
- 2 *Ius acrēſcendi ceſſat inter fideicommissa- rios uniuersales omnino diſtinctos, pro ut & inter particulares.*
Diſtincti quid ad effellum impediendi ius acrēſcendi, qui ſint.
- 3 *Ius acrēſcendi prohiberi poterit per teſtato rem inter fideicommissarios uniuersales.*
- 4 *Ius acrēſcendi non habet locum in taxati- ne & limitatine relictis, & conceſſis, nec in relictis alimentorum cauſa.*
- 5 *Ius acrēſcendi ceſſat inter fideicommissa- rium particularium & uniuersalem.*
Ceſſat etiam inter ſuccedentes diuerſi ture.
- 6 *Reſidui appellaſio totum includit, etiam quod in alterius perſonā caducatur.*
- 7 *Ius acrēſcendi ſeu non decrēſcendi locum habet inter fideicommissarios re tantum, vel re diuerbiſ coniunctos.*
- 8 *Item inter verbis coniunctos.*
Coniuncti verbis qui ſint, declaratur ibi.
- 9 *Coniuncti non ſint, quibus in teſtamento diu- rorum eadem res relinquitur.*
- 10 *Item quibus à ſingulis, & diuerſis hæredi- bus liceat ab eodem teſtatore relinquitur.*
- 11 *Ius acrēſcendi non habet locum, cum teſta- tor expreſſe rem, vel quād non relinquit.*
- 12 *Fideicommissarii duobus existentibus, poſt euentum caſus fideicommissi, altero non po- tenter: an alter petere poſſit totum, an partem tantum.*

Subſtitutio

M. Antonij Peregrini

- 13 Substitutio excludit ius accrescendi.
Intellige, cum substitutio est utilis, secus si
inutilis sit.
- 14 Ius accrescendi unitum cum iure substitutionis operatur, ut substitutus, & coniunctus preferatur substituto tantum.

Articulus Nonus.

Ius accrescendi, vel non decrescendi, an locū habeat inter con fideicommissarios vniuersales: ita ut vnius portio caduca, uel quasi, aut repudiatio ne vacans: pertineat ad alium fideicommissarium, an uero permaneat apud hæredem grauatum, seu hæredem hæredis, ualde utilis, & praticata quæstio est. Communis maiorum nostrorum traditio est, quod fideicommissaria substitutiones quævis uniuersales in hac materia iuris accrescendi, non regulantur, prout directe: nam in directis: quia secundum iuris regulas testator non potest decidere pro parte testatus, & pro parte intestatus, ius nostrum, ff. de reg. iur. idcirco omni casu locus est iuri accrescendi, sive heredes instituti, aut directo substituti, sive coniuncti, sive disiuncti. hæredes, ff. de hæred. inst. l. si ex pluribus, ff. de suis, & leg. Bar. & communiter Doct. in lre coniuncti, colum. 9. uer. Quæro quarto, ff. de legat. 3.

In fideicommissariis autem, quia presupponunt hereditatis aditionem, l. ille à quo, §. si de testamento, & l. quia poterat, ff. ad Trebell. & cessat ratio præallegata, idcirco in eis non est locus iuri accrescendi, nisi ratio coniunctioni illud inducat: pro ut in fideicommissis, & relictis particularibus, nempe in hac materia uniuersalia, ac particularia fideicommissa, à pari procedunt: sicuti interpres inferius citandi dixerunt. Quamobrem pro solutione huius notabilis quæstionis, duæ sunt constituenda principales conclusiones.

2 Prima est, quod inter fideicommissarios omnino disiunctos cessat ius accrescendi, quia ut dixi, quod ad eos cessat timor, ne testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus: sic uolunt Petrus Ferrar. nuncupatus Practic. Papiens. in tit. de formalib. quo ag. ex subst. in ultima glos. & est casus

in l. Lucius, §. quæ habebat, ff. ad Trebell. se cundum intellectum Bar. in l. re coniuncti, colum. 7. uer. tertio quæro, ff. de leg. 3. & idem est in relictis particularibus, l. 1. in princ. ff. de usufr. accresc. l. & Proculo, ff. de leg. 2. & clare habetur in l. fin. C. de cad. toll. Disiunctos autem in materia hac accipe, qui ad diuersas res uocantur, sive in una, sive in eadem oratione, ueluti Titio & Seio, singulis, singulis seruos, lego: hi enim, quia ad res diuersas, seu ad corpora diuersa, uocati sunt: disiuncti sunt, quod ad effectum, ut inter eos cesset ius accrescendi. Casus est in l. huiusmodi, §. quibus, ff. de leg. 1. ubi Bart. Imola, Pau. & Ias. idem est si testator legaliter A. B. & C. filiabus suis centum pro qualibet: nam inter eas ob omnimodam rerum disiunctionem cessaret ius accrescendi, idem Bar. in d. §. quibus, & posteriores ad eum: & idem Barto. in l. re coniuncti, col. 9. uer. Secundo quaro, ff. de leg. 3. ubi quoque aliud tradidit exemplum, scilicet cum testator re liquisset A. & B. fundum Cornelianum pro difuso, ueluti A. à parte orientali, usq; ad talerum locum: & B. ab eo loco usque ad partem occidentalem, sequuntur communiter scribentes: utробique Ias. ibi, num. 8. & 9. & est notandum, quia Barto. sentit in legato quantitatibus duobus ascripto uerbalem reflectare coniunctionem, quia pariat ius accrescendi, in quo tamen contrarium sensit Alciat. in l. tripli, ff. de uer. sig. & in suo conf. 40. per tex. in l. fin. §. Seio, ff. de leg. 2. & in l. cui fundus, ff. de cond. & dem. idem est, cù testator post mortem hæredis instituti, uoluisset peruenire in A. domum de Padua, in B. domum, & prædium, in villa: in C. iura & possessiones alterius loci, nā inter hos, quia uocati ad corpora diuersa: quamuis disipositi in eadem oratione nominatos, nō extaret ius accrescendi: sic consuluit Paul. Castr. conf. 40. 6. super primo, in 2. Roman. conf. 18. 5. in 5. dubio, idem dixi in testamento, in quo post mortem hæredis sine filiis decedentis, M. fuerat substitutus in bonis territorijs Paduani: Euerò in bonis Taruensis, quia corpora erant omnino separata. Hæc autem exempla cum in eadem oratione pluribus diuersa corpora relinquuntur, equidem aptabilia sunt relictis particularibus: sed uniuersalibus non conueniunt; q; a in his, de tora, uel de quora hereditatis, disponitur. Quamobrem necesse est exemplificare, cum in diuersis orationibus multiplicato

tiplicato verbo dispositiō, testator substituit: quia dixerit, Titium substituo in dimidia: Sempronium substituo in alia dimidia: inter hos enim, vti disfunctos, nō erit locus iuri accrescendi per casum in d. s. quae habebat. immo etiam si non sit reiteratum verbum dispositiō, vt locus iuri accrescendi non sit, consuluit Crott. cons. 275. num. 55. in 2. sed male iudicio meo, & contra cōmunem intentionem, vt infra dicam, nu. 8.

³ Idem est, cum testator prohibuerit inter fideicommissarios ius accrescendi, nā equidem prohiberi potest, sicuti per illum §. no tauti Bald. in l. vnicā, q. nonā, num. 23. C. quan. non pet. pat. Caſtr. in eo, §. Iaf. in d. l. re coniuncti, num. 169. & Crott. num. 52. Ripa, num. 133.

⁴ Et sufficit etiam tacita prohibitiō, quia in his par est virtus taciti, & exp̄sisi, l. 3. ff. de leg. 1. Exemplum habetur in cod. §. quae habebat, secundum intellectum Bar. & Pau. ibi, cum scilicet testator taxatiue, & limitatiue, substituit singulos fideicommissarios in certa quota: velut qd. dixisset, post mortem hereditatis mei substituo A. & B. ita tamē, qd. A. habeat vncias 9. B. vncias 3. uel quia dixisset, A. in 3. tantum, B. in 9. nam in taxatis, & certo modo concessis, cessat incremētum contingens per ius accrescendi, uel alteri, l. in agris, ff. de acq. rerum dom. & in specie per dictū §. taxatiuam, seu limitatiuam dictiōnem impedire ius accrescendi, notauit Bald. in l. 1. col. ult. C. de fec. nup. & in l. si arrogator, colum. 1. ff. de adoptione & in rep. l. 1. col. 17. C. de sacrosanc. eccl. Iaf. post Rom. in l. 1. nu. 10. ff. si quis ius dic. nō obtemp. idem Iaf. in l. qui quartam, §. fin. ff. de leg. 1. & in l. 1. num. 6. C. de test. mil. & in d. l. re coniuncti, nu. 147. Ripa ibi. nu. 175. & iterum, num. 50. ubi impugnat Barto. ibi circa intellectum d. §. quae habebat, securi sunt Io. de Garron. in d. l. 1. in glo. in uero. bo, ex testamento, & Cagnol. in rubr. C. quan. non pet. col. ult. & est uerisimia conclusio, quicquid contra ferenter d. Iaf. cons. 72. colum. ult. in 3. post Signorol. consilio 184. Quidam uocatus, pro qua facit, quia & alias, cum relictum pro sui natura est limitatum, cessat inter duos collegatarios ex natura tacite limitationis, ueluti si duobus alimenta, aut uestimenta, relicta sint: nam, quia relictum moderatur usque ab initio, pro indigentia cuiuslibet; idcirco inter eos non erit locus iuri accrescendi. l. dominus,

§. 1. & inde notarunt Bal. & Ang. ff. de usuf. Bar. d. l. re coniuncti, nu. 42. Ripa, nu. 141. Iaf. 174. sic in legato ad certum tempus taxato; ut augmentum temporis non sufficiat, scripsit Ruin. conf. 8 6. colum. 2. in 2. & idem in legato anno scriptis Pancir. cons. 35. num. 10. ex Ripa, dicto loco, qui tamen restricte loquitur in anno legato reliquo pauperibus: quod in alimento rūm cauſam relictū creditur, ideo tutum non est Panciroli dictū.

⁵ Ex præmissis infero ad decisionē questionis, Testator deficiēte h̄rede sine filijs, uoluit quod eius filia de bonis suis haberet mille, residuum uero Titium agnatum suū Titius prædecessit heredi, adeo ut substitutio de eius persona fuerit facta caduca. Queritur, an filiæ debeantur tantum mille: an uero residuum quoq; sibi accrescat? Iaf. d. cons. 72. ex facto consultus respondit pro filia, sed in eodem casu, contra consuluerūt d. Hieron. Butig. Roland. & Franceschin. Curtius fratres relati per Ripam d. l. re coniuncti, num. 72. quorum opinionem probavit Ripa & bene, quia ad diuersa sunt uocati: & quia filia uenit iure diuerso, scilicet uti legataria, seu fideicommissaria particularis. Agnatus autem, uti fideicommissarius uniuersitatis: inter succedentes uero, iure di uero non est locus iuri accrescendi, sicuti pro regula tradiderunt scribentes in d. l. unicā, per casum in l. sed cum patrono, ff. de bon. possit. & in d. l. re coniuncti. ubi Ripa, nu. 180. & est casus in l. idem est. §. 1. ff. de usuf. accrescit Alber. notauit, & ex pluribus Ceph. cons. 126. nu. 14.

Sed iterum quārō, dixit testator, dece-
dente filio meo sine filijs: uolo, quod ex ba-
nis meis filia mea habeat 1000. residuum
uero perueniat in agnatos meos. Filiae reli-
ctum, fuit factum caducum, quia prædeces-
sit heredi; an illa 1000. cedant hæredi gra-
uato: an uero fideicommissario uniuersitatis:
nam per ius accrescit. ad fideicommissariū
uniuersalem pertinere non potest, rationib-
us præmissis. sed tu dic ad eum pertinere
ex uero substitutionis, de residuo, uel de reli-
quo, nam continet totum, consequenter,
quod alius non capit, aut capere non potest:
casus est in l. ceterorum, ff. de uerb. sign. ubi
Alciat. post Rom. sing. 15. dicit, illud contin-
gere ex propria significacione vocabuli, &
in l. cum optio, ff. de optio. leg. & in l. 2. C.
de hered. inst. & 1 specie sic cōculuit Raph.
Cuman.

M. Antonij Peregrini

Cuman.conf. 115. Antonius, in primo dubio, vbi intelligit, cum à residuo nō est exceptum aliquid certum corpus, pro vt in specie subiecta: nam in bonis, mille detrahi iusterat: unde sēcū sentit, cum filia certum corpus fuisse relictum: ueluti una possesso, aut ducati mille. Quod tamen dictum dubitabile est: nam immo & in specie ista, iure residui, etiam certum corpus filia relictū, deberi residuari, & non hāredi grauato, sensit Paul. Caſt. d.conf. 46.

7 Secunda principalis conclusio est, cum eadem res in duabus diuersis orationibus, vel in una, duobus aut pluribus simpliciter relinquitur: quoniam re, vel re & verbis cō iuncti sunt: & cuique iure proprio solidum debetur: & partes sibi faciunt per concursum: idcirco inter eos locum esse iuri non decrecendi concedunt iura & maiores nostri, d.l.re coniuncti, & l. coniunctum, ff.co. & l. si mihi & tibi, & l. si mihi & Titio, ff. de leg. 2. gloſ. in l. 1. §. fin. ff. de uſuſt. accref. Bar. in d.l.re coniuncti, col. 4. vers. Secundò dubitatur, & colum. 8. vers. tertio loco, & col. 9. vers. tertio quāro. Iaf. nu. 70. & num. 90. Exemplum, quia dictum sit, post mortem hāredis mei, volo bona mea peruenire in A. & B. nam ambo in eadē oratione ad eadem bona sunt uocati: vel quia dixisset, substituo A. in bonis meis, item in eisdem substituo B. & per alia exempla, quibus leges & Doctores vtūt in coniunctis re, vel re, & verbis, quād ad particularia relicta.